amplissima dignitate et opum copia vixerit, nullum opprobrium pati potest, quia lethale vulnus accipiat: et quamvis convicuum ipsi in os non fiat, si indirecta aliquà ratione, que tamen ad ejus contemptum spectare videatur, perstringatur, valde indignatur. Enigunt rem naturalen, quod nimis iù qui in honore aliquis fuerit non possit sibi contemptum pati, ipsumque, si acciderit, longè agris frant. Id nunc Jobus declarat, ostendens ex quâ gloria in tantum contumeliam incidisset. Certum enim est, cùm ab iis qui nihil in se laude dignum habent, despiciunt, id longè nobis duris accidere, et ejusmodi adversariorum conditionem, opprobrium, ut eo vehementius affleiamur, magis insigne reddere. Enigunt quod hie spectat Jobus, cùm altim homines abjectissimos et ab omnibus speciosis adversis ipsam insurrexisse.

Notemus verò Jobum supereris declarasse, se nequaquam honoratum fuisse tamquam divitem, dignitatis aut nobilitatis eximiae virum aliquem; in iis enim rebus se minimè fundarāt; sed quod in ea integritate ambulasset, ut qui virtutes, quas in ipso Deo collocaret, intererent, cogenerent ipsum revereri, se verò illis donis et gratiis minimè abusum fuisse: atque hoc est, cur nunc, cùm ita contemnitur ab iis qui nihil laude dignum habeant, id ipsi duris et acerbis videatur.

Ceterum ad utilitatem et doctrinam nostram, cùm Jobum cù usque dejectum videamus, si Dominus vel nobis idem accidere, nos hoc exemplo confirmari debet intelligamus. Quamobrem quamvis ea res nobis dura et admodum gravis esse videatur, ita tamen non nobis moderetur, ut, quandiu visum fuerit Deo nos affliger, caput demittamus. Quanquam etiam ratio naturalis nos adversis ejusmodi opprobrii munire debeat, cum neque novum neque mirum sit, si homines infames, qui nihil honesti in se habent, antiquum sumum obtingent, et optimis quoque contumelias afficiant, et conviccius proscindant; id enim quotidie fieri videmus: quod autem tunc usitatum est ac frequens, minimè insolens videntur debet, ut eo tantopere commoveamur, sed ei nos assuetos esse oportet, et jam pridem occuluisse; sed prater eam rationem naturalem, ut iam attigi, Dominus nostrum cù magis probare velle patientiam et virtutem nostram, quando nos ita opprobrio vilissimum et despiciassimorum exponi, perinde si bellus potius quam homines in nos impetu facient: hoc enim idem facit, ut nos deprimit. Ceterum quâm viles et miseri fuerint qui Jobo insultant adhuc amplius describens subdit:

VERS. 5. — EGESTATE ET FAME STERILES, QUI RODEBANT IN SOLITUDE, SQUALENTES

(1) Hebreus ad litteram: *In egestate et fame solitarii. Extrema, quârgeantur, rerum penuria coacti sunt vitam agere obscuram, vagam, duram, in solidine et latribus, etc.*

Qui RODEBANT IN SOLITUDE, SQUALENTES CALAMITATE ET MISERA. Illevens ita redditur: *Fugiebant in loca arida, qui recipient se pro noctem in loca sicca et deserta. Hec omni condito erat eorum qui hodie calamitati mee insultant. Vel in ipsa patria sua salam ex-*

CALAMITATE ET MISERA. — VERS. 4. — ET MANDE-

hibere verabantur; sed ut hominum aspectum fugerent, solidines et loca remota quererant. (Calmet.)

FAME STERILES. Pagninus vertit: *Propter et pessimum, et proper esurient solitarii erant. Vatabi.: Coacti fame fugiebant ad locum siccum et arenent, nimisrum aliquid quiescunt qui famem sedarent.*

RODENTES IN SOLITUDE, aut cortices, aut radices arborum et herbarum. (Menochius.)

EGESTATE STERILES. Hebraicè, *solitarii*, seu sine liberiis. (Tirinus.)

Pro **לְבָדֵךְ**, *egestate*, seu praegestate, in pluribus codic. et libris editis à Kennicottio et de Rossiis indicatis legitur **לְבָדֵךְ**, sensu quidem minimè incepto, scilicet in malam partem, pro *opprobrio* sumas, ut Prov. 14, 34, capiendum. Sed veteres omnes **לְבָדֵךְ**, cum resch eximunt. Alexandrinus: *לְבָדֵךְ*. Chaldeus: **לְבָדֵךְ**, in *penuria*? In Syriacâ et Arabica versione integer hic versus cum proximo desideratur. **לְבָדֵךְ** (collective capiendum) plerique *solitarii* significatio sumunt, ut supra, 3, 7, hoc sensu: Solitarii degunt pro egestate, hominum conspicutum fugientes, in sylvis et desertis, ut sequitur, latitantes. Veteres ad *desertos* referabant. Alexandrinus: *λεπτός*, quod Hesychius *λεπτός* interpretatur. Chaldeus: **לְבָדֵךְ**, *sine filiis erant*. Sed quoniam *sazum durum* et *glabrum* sit, possit h. l. exsiccatos, omni vigore et vi desitantes, pro fame, intelligere. A. Schultens, in *Animadversis philolog. an. 1708*, 470, **לְבָדֵךְ** propriè *durus* notare putat, *durus* verò vult accipiendo esse vel pro *miser* in genere, vel pro *fame presso*, quomodo Arætes hominem miserum et adversitatibus laborantem, *durus*, vocant, neconon hominem minime fave pressum *durum* vocavit, et famen *durius*, **לְבָדֵךְ**, qui fugiant in *siccatum*, i. e., in terram aridam, inviam ad desertum, Alexandrinus: *λεπτός*. (Matth. 12, 45). Chaldeus: **לְבָדֵךְ**, *in terram aridam* (fugientes). Hieronymus: *qui rodebant in solitudine*, scilicet sylvestres atque fermos cibos, in quibus comedendi plus laboris quam voluntatis et aliamenti. Cepit verbum **לְבָדֵךְ** *rodentia* notionem, quam ut quoniam obinet in Arabica et Syriaca dialecto; conf. infra, v. 17. Huic tamen loco aptior est altera verbi Arabici significatio, *abit in aliam terram, a fugi*, quae ipsa et Arætans valde est usitata. Eandem Alexandrinus expressit, qui *χαράσσει* posuit. Ante **לְבָדֵךְ** est **לְבָדֵךְ**, ad subaudiendum, itidemque ante posterius hemistichium **לְבָדֵךְ**, *in solitudinem et vastitatem prædictam*, i. e., in loca a longo jam tempore devasta, horrida et ruinis squalentia, procul ab hominum conspicutum. **לְבָדֵךְ** plerique *tenebras* significare volunt, quas illi sectantur sese abentes, vel in noctis tenebris, vel in opacis nemoribus. Ita Chaldeus **לְבָדֵךְ** (fugientes in terris) *tenebrosas* scit *reverberare*. Michaelis in *Suppl. p. 102*, h. 1. *agru* verendum existimat, collato Syriaco, *ager*, et si ipse obseruit incertam esse hanc significacionem, utpote que Schindleri sola autoritate mitatur. (Rossmüller.)

Qui RODEBANT IN SOLITUDE, SQUALENTES CALAMITATE ET MISERA.

Extrema, quârgeantur, rerum penuria coacti sunt vitam agere obscuram, vagam, duram, in solidine et latribus, etc.

Qui RODEBANT IN SOLITUDE, SQUALENTES CALAMITATE ET MISERA. Illevens ita redditur: *Fugiebant in loca arida, qui recipient se pro noctem in loca sicca et deserta. Hec omni condito erat eorum qui hodie calamitati mee insultant. Vel in ipsa patria sua salam ex-*

COMMENTARIUM. CAPUT XXX.

(locum aruentem) obscuratatem (vel locum tenebrosum vel, ad *vesperam*, vel, in tenebris, sive *caligine*) subaudierunt **לְבָדֵךְ**; q. d.: Adiebant se vel in noctis tenebris, vel in opacis nemoribus aut locis desertis extra hominum lucem; **לְבָדֵךְ** quod adverbialiter ferè sumitur pro *nocte præterita*, hie pro *tenebris sumitur*, per synecdochem speciei *νυκτόγεννων*. Alii, ad locum tenuidum, desolationem et desertum, vel *vastitatem*; ali, *desolatum ac desertum*, *squallidum et vastum*, in *locis tenebris, vastata et perusta*, *תַּנִּשְׁאָרֶת* et *כְּשֻׁבְּדָה* id est, *ideam* *ideam* *valent*, sed amplificando causâ adhucientur. Vel, *ac nuper in egestate summa erant, nuper vastitas desolatissima*; q. d.: Non ita pridem famelic erant. *אֲבָבָן מִינָּה*, ut Con. 9, 34, 2 Reg. 9, 26. Qui *heri erant in vastitate, et squatore*; *אֲבָבָן* propriè *noctem que jam exacta est* significat. Loemus sic verso: *Qui ob egestate et famem solitarii fugiebant in desertum, heri in vastum ac desolatum locum*. Lugo quasi ab *הַוְּרִקְמָן* versus inciperet; **לְבָדֵךְ** ac *תַּנִּשְׁאָרֶת* accipo pro *לְבָדֵךְ*. Sensus est, eos nuper admodum in tanta fuisse penuria ut vel heri dieci queant configuisse ad fuisse penuria quo vitam tollerant. Ramhan putat ut **לְבָדֵךְ** significari quod non a longo tempore sit eorum felicitas, sed velut *בְּנֵי לְבָדֵךְ* *אֲבָבָן* *præterita*, a brevi tempore, ex quo ipse esset in calamitate. Addit etiam eorum dies hic nocti comparari et tenebris, quod obscuram eos et lugoriam vitam agere significet. Recedit, sed interna ad litteram etiam intellexerim. Alii sic: *Fugiebant in siccitatem, hesteria nocte vastitatem et perusta locum*, i. e., *recessitissimum et horridissimum vastitatem*; it *republicam et omnibus bonis erant exoxi*. (Synopsis.)

PRE EGESTATE ET FAME SOLITARI, degredi.

FUGIENT, hoc est, recipient se, in solitudinem, podet nempo eos versari et vivere in horribili lace, et publicis cotibus, ideo caput latribus, et solitudinem putent.

HIERI, hoc est, nuper, recens, vastitatem et desolatam. Septing. : *ἰδίᾳ νοστρῷ καὶ ταραχῇ*. Vulg. : *Squalentes calamitate et misera; nihil talis significat* **לְבָדֵךְ**, nisi resperna putat figurate significare *squalorem*, propera atrocem. (Lud. Capillus.)

(1) Druus et Bochartus verunt: *Et colligebant alios in arbustis. Hebreum Malachios alios in Septuaginta vertunt.*

Est autem alios portabat maribus, et Syri et Mauri et Aræti appellunt *Molochites*, et Syri *Malach*, que vox ad Hebrewum *Medus* proxime accedit; Mattheus, varius de hujus operis figura significare afferit. Reddunt Hebrewum *rei naturalis sententias afferunt*. Hoc autem in rem praesertim est, nomen uno omnium assensu illos esse cibo optima, et fami sedanda oportuniuum. Hoc etiam Solinus, *Cretam insulam describens, at: Herba illi est, que olimnos dicitur; ea aduersa diurnam famam prohibet. Hujus germinis comeduntur, cùm tamen sunt, et repunatur quoque in posterum futura usi*.

RADIX JUNIPERO RERUM CIBOS EORUM. Vitam radibus juniperorum tolerari nequam posse sciunt est inter omnes; neque enim cibus sunt convenientes hominibus. Ut difficulter minuant, censem quidam miseris illos, de quibus hic Jobus, quem fuisse evellendis vendendisque radicibus juniperi. Alii reddunt Hebrewum: *Iam quisdam radices juniperorum, ut se calceferent*. Alii verunt: *Cibus eorum radix genista*. Hebrewus vox *Retham* genista redditur in tertio Regum 19, 4, à Chaldaeo et Aræto. Verbum *Retham* est *ligare*, id quod genista magis congruit quoniam juniperi *genista* quoque *usus praestat*, aut *linum* lib. 24, capite 9. At cuim radix genista apertior est aleando quam juniperi? Inepta est, fateor; at crescit interdum ad radicum genista rapa quam vel radix, quam *linum* et *Dioscorides* apellant *Orobanchon*, vel *Cynomorion*, que vel cruda, vel cocta

JUNIPERO RERUM CIBOS EORUM. — VERS. 3. — Qui

more asparagi comedunt. Igitur radicem hanc designat hic Jobus nomine radice genista, quid scilicet ad radices hujus arbustule crescet. Levis conjectura est, vel saltem hic potius quam alibi nascatur.

Malo vocem *Retham* sensu generico explicare pro quilibet sylvestri arbusto, nullo certe genere designato. Et tribus locis, secundum hanc, pra se ferentiis, minus cogit arbustule vel operis certum genus intelligere. Græca vox *Rhadamnos* apertissime deduta est *Retham*, est novella arbor, germen, surculus. Affirmat igitur hic Jobus, eos qui nunc sibi illudent, vitam antea egisse in sylvis locisque desertis, victantes herbis radicibus arbustularum sylvestrium. Septingnathus et Symmachus generican pariter significationem refinuerunt: *Manducabant radices arborum, vel plantarum sylvestrum propter magnam famam*.

(Calmet.)

**קְרָבָבָן**, qui docerpebant, succidentes.

HERBAS, ET ARBOREM CORTICES (1), ET RADIX

Herbas, et arborem cortices (1), *בלְבָדֵךְ malachav*, vel *malach* nec abudit nomen *בלְבָדֵךְ*. Verum hic nominis allusio parum valet; Graecum *πάζχη* mathe non dicunt *בלְבָדֵךְ*, sed *πάζχη* molle, quod alium molliat salvatque, ut notam Plin. 20, 21, Horat. lib. 1, od. 51, Martial. epig. 5, 88, et 10, 48. Alii, *urticas*.

Verum distinguunt *בלְבָדֵךְ* h. 1. à *לְבָדֵךְ* articul. vers. 7. Talmud. et R. Salomo vertunt, *kokuf*; hoc autem Syris, scilicet *kukel* Aræti, est inter eucryis species, ut patet ex scriptoribus Aræticis. Alii, *herbas* è *salsatile*, *herbas amaras, saliniferas et sapores ingratis*, quas nemo nisi valde esirtus comedet. Non dulium quin sint herbe sylvestres, salse, amarae, in terra salâ et austusta nascentes; à *בלְבָדֵךְ*, quibus famem sedant.

*Malach* herba erat vallis et amara. Verum interpretes haec in meris tenetis versati sunt; nos ergo veram jam afferenus vocis interpretationem, Europeis prorsis ignotam; nempe *בלְבָדֵךְ* est *halimum*. At idem ante dixerit Druus, et in Quest. hebr. 1, 17, ubi non pauca, que hic producit Bochartus, ab ipso observata reperies, et in annotatis ad h. 1. haec habet:

*halimum verti cum aspiratione*, etc. Sed audiamus vim claramissimum sic pertinet: *¶ Probatur: 1º Halimum populus Syria vocal Matzah, ali Abenabar;*

*¶ Molechini scribit Serapio. 2º Utraque vox à sale facta est. 3º Pauperes in Athen. 4, 16, describuntur simili plane tonum *ζύγα* (sic scribendum, et pro *ζύγα*), *Halima excedentes*, etc. 4º Graeci sic redundant, *περιποτές ζύγα* (sic enim legendum, non, *περιποτές ζύγα* circumentes alima; nam *ζύγα* plur. num. sunt *pharmacis que famem extinxunt*, quae in Greco hic significasse nemo dixerit); *confingentes halima*. 5º Constat ex verbis sequentibus*

*¶ 202 non herbam propriè esse, sed ex arbusto decipi; halimum autem arbustum e-sse tradunt Dioscor. 1, 1, et Gal. de Simpl. 1, 6, cap. 22. Adversus haec omni habuit vir doctus quod obiceret, nempe*

*Jobus halistasse in terra Hus, procul à mari, ubi crescit halimum. ¶ Resp. 4º: Non satis constat id furtur Hus. 2º Nec necessere est hujusmodi homines semper halistasse in terra Hus: quin palantes de scribentur, etc. 3º Halima non solum in maritatis crescit, sed et alibi in sepiibus, testibus Dioscor. et Oribas; vel in aridis locis, teste Hesychio. ¶ Sequentia porr. verba, *τρώει* sic reddunt: *Con stirpibus, iuxta, vel apud* (vel *super*) *virgultam*; vel *virgulta*. *Τρώει* sing., sed ponitur hic collectivè. *Apud arbuscula, fructuosa*; vel, *apud arbustum aliquod*.*

Et *RADIX JUNIPERO RERUM CIBOS EORUM*. Solebant omnes radice et grana juniperorum vesci in fame, etc. Potest hoc proverbialiter accipi, q. d.: Comedebant illa que non plus sapientem quam radix arboris, vel lignum cariosum. Sic dicimus alii: *Comedere fa-ciam* vel *lapides*, i. e., ea que non magis nutritur

quam lapides. Alii sic: Dixerat eos *fame coactos* tere deserta; quid vero illi agitent hic subiecti, nem  
bi ligantes, et radices *paniperorum* effundentes ad humeris vel asello impositas gestant dividendu-  
to eo are *pauen* sibi comparent, salutem vi-  
tum, quod summis digitis *decepunt secundum dum-*  
*vel sub arbustis*. Hoc nos quodque fieri cernimus  
autem maritima. Radicem vero *juniperi igni-*  
ardentissimam est, et suavissimi odoris, ut etiam opu-  
lentiis caelestant. Alii alter vertut: *Et radicem juniperi*  
*rorum (repete, decerpant) ad calendarum sive cal-*  
*cendum se, ut in eis* *aperto* sit servile, ut Isa. 47, 14.  
Et si sit forma *כְּבָדָה* *concentrica*, Gen. 34, 7, 1  
autem fecerunt, quid in locis frigidiis non ab agro  
Ligna autem juniperi maxime ardent. Vide Psal. 1,  
14. Alii ex juniperi factos carbones tanta esse vi-  
per summi integrum ignem servent incorrumptum,  
Scal. contra Cardan. exercit. 2, 28. Non placet  
sensus: ne enim opus erat radices effondere, cune  
cire vel ramis faciut nisi poterat. Nisi inter cor-  
miseras hoc reconsilient Jobus, quid igni or-  
ter atteretur.  
(Synopsis.)

*Cernit miserabile vulgus  
In pecudum cecidisse cibos, et carpe  
Et morsu spoliare manus.*

versionem: ἡσθένει autem commode interpretari Chrysostomus πρόφερε καὶ περὶ τούτων, quia εἴησι τοῦτα τοῖς. Hebr. αὐτὸν θῶν εἴη ἡσθένει, σερνος, οὐ. radix juniperorum est pants (pantēs, cibus) coram. Βασικά pro arbore, vel fructis posita, quater dianthata occurrit in tota Scripturā, minima in 1 Reg. 49, vers. 4, 5, in historia Elii, ubi Elias dictū sedisse, aquila olidormivisse πάντα τὸν Vulg. redditū sub juniperō. Deinde hoc loco Jobi: Radix juniperorum erat cibū eorum. Denique Psalm. 110: Cum carbonibus juniperorum, in versione Hieronimi facta ex Hebreo; nam in Vulg. est, cum carbonibus desolatoris, facta nempe illa est ex Graco Septuaginta, in quo legitur εἰς τὸν περιπλέκοντα φρεάτην. Verum Aquila hæbet τὸν ἀπόστολον διάτοπον, hoc est, cum carbonibus juniperorum, nam ἀπόστολος est juniperus. Hæc juniperus significatio non male quadrat duobus illis locis historie Elii, juniperus enim loca amar deserta. Quadrat etiam et loco Psalm. 110; carbones enim seu prunæ juniperorum sunt ardentissimæ; jam juniperi lignum est solidissimum siccum; et oleaginosum, et ignem facile concipiit, a diu retinet. At lignacu Jobi loci non videtur sat convenire hæc juniperi significatio (neque enim apud eos esus radij huius arboris, etis ejus bæuce uterque sint edules), nisi forte πάντα legatur εἰς τὸν περιειδεῖν, se, a rad. πάντα, quoniam nonnulli interpretantur vocem hoc loco accepterunt: ex illa enim radice extrin potest communis ignis. Quam letitionem ex variā punctuatione nolim ego sollicite, quandoquidem sensum reddit commodissimum: solent enim pauperes lignem sibi struere ex ejusmodi fructicis et vegetis ex locis desertis sibi petunt. Septuag. in loco Reg. 19, vers. 4, retinuerunt vocem ipsam Hebreorum redditum enim ἀπόστολος βραχίονα διώκειν, vel, ut aliud collobant, πολὺς, mox ignoramus quid significaret vocem Hebreia; itaque quod versus sequit. legitur πάντα τὸν, videtur esse glossose ex marginre intra textum illam pauperem non enim fit versioille nisi non eodem modo redditissimum illo verso vocem istam. Cum ergo utrobique seripissent πολὺς, vel πολὺς, aliquis ad vocem istam peregrinum annoverat in margine esse ποτίστη, plantam seu arborē quamdam, unde postea factum est litararium inscripsit et temeritate ex marginre irreperibilem, hoc locum vobis peregrinare ποτίστη. Hoc autem Jobi loco Septuag. redditissimum, οἵτε ποτίστη αὐτὸς τὰ τίκται, hoc est, σφραγίς alium est cibus. Et autem alium (Græce dictū ποτίστη, οἱ, et ποτίστη, unde in plur. τὰ ποτίστη) arbucula seu fructiculus rhamno persimile, sed sine spinis seu aculeis, conficiens sepius aplastissimum, cuius folia deavorata fata mem sedant atque compescunt, unde illi nomine. Quod interpretatione omnium videtur commodissima, et semper sum parere hinc loco convenientissimum. Sed et loco Reg. 19, vers. 4, 5. apprimè quadrat. Quod ante Psalm. 110 in Graco Septuaginta legitur hodie εἰς τὸν περιπλέκοντα φρεάτην, videtur esse mendum, ac legendum. At sensus sit cum carbonibus ex almo arbore confessus; facilius autem lapsus ex βασικά in εργάτης apud inscium scribant, qui nescivit quid esset εργάτης. Targ.: Eventu spinis (vel urticis) pro herbis editibus, et radix juniperorum est cibus eorum. Alind Targ.: Radice juniperorum urint, ac confuscent inde carbones ad cibam sum, scilicet conpoundunt (Lud. Cappellos.)

**COMMENTARIUM. CAPUT XXX.**

indolis ac vivendi rationis ferine prorsus ac bel-  
luinae juvenum, aut certe parentum corundem qui  
Job afflito insultant, et irrisioneibus opprobriisque  
molestias facessent: qui enim (uti secundo versu  
dictum est) manus haberent inertes, et languidas,  
steriles erant ab omnibus commadis quibus indiget  
natura mortalium; atque ideo fame et egestate pre-  
mebanuntur: coegerunt enim urgente fame arruderre  
silvestres aquae ferinos cibos in solitudine, cum ei-  
civum oculos subire non auderent: ex quo fletab, et  
ex agresti vita longaque illuvie squallidi essent et  
plane horridi. Quis enim color esset oris, quis succel-  
lit nitor, cum horris vescerentur et arborum cortice,  
cum juniperorum radicibus austeri simul et duris  
alerentur? Que tamen sic erat in ea solitudine rara,  
ut si quando se feliciter offerrent, omnes ad illa cer-  
tatione advolarent.

Quod autem de cortice esu Job ait durus aliquibus visus quam ut illud admiserint; atque adeo varia nobis lectiones obtrusuram a Vulgata versione dissita et discrepantes. Ac Pagnius quidem ex originali, veritatem: *Qui succidebat herbam ex virgulto; Yatablus vero, qui decerpberat malabath juxta arbusta; Septuaginta: Oi περιπλανώντες ἀνά την ἡγετή, οἵτως ἀνά τον αὐτὸν τὸν εἰσα, qui circumabant ulma in resonante; quemadmodum alima erat eorum cibaria.* Circuibant vero, inquit Scholion, quod propter egasitatem necessitate habent circuare ad quadrangulas herbas. Nonnulli codicis et Complentenses habent: *ηγετήσαντες, qui confingebant;* Symmachus: *Ἄνθοπλοις πάντας γένος, qui vellicabant,* aut, ut reddit S. Augustinus, *qui radebant cortices arborum.* Alima vero, juxta Chrysostomum, quedam herba est, que etio impedit comedientem, et satietatem adiicit: illam autem querebant

braice **C** *corpus et terga significat, quia significatio  
hic non quadrat; nam quod nomini exponit de cor-  
pore, scilicet urbis, expelluntur, durus est; sed Chalda-  
**M**edium significat, et Arabum significat partem in-  
teriorum rei culuscumque, quia significatio hic appri-  
mè convenit. Septuaginta, ζευς τοι περιπολεις. Rem  
expressum, utrumque, non verborum propriam si-  
gnificationem. Nam si ει ση εποιησεν hominum ex-  
pelluntur, illi sunt ζευς τοι περιπολεις. Targ. **Z**  
אַנְשׁוֹת, hoc est, drepente, subito expelluntur.  
Clamabant omnes contra eos, scit contra furem. Gal-  
lici dicuntur: Toute le monde erait apres eux comme apres  
un larvre. Septuaginta. οὐδεποτε ποτε οὐδεποτε μετασερεψεν  
in me fures. Accepterunt γάρ quasi significations ha-  
berent ει τη, sociis, quasi sensu esset: Conscius sunt.  
Gali: Ιλλις σει ανθούσι, οι λύγις, ατρόμενοι. Deinde  
pro ρέβοι legerunt ιν' contra me, et δέρνη pro δέρνη. Quae  
autem precedunt, nempe ζευς τοι περιπολεις, et ζευς  
τοι περιπολεις θεός τοι λαού μεγάλος, sunt glossome in-  
fulta extra sumum locum. Nam illud ζευς τοι περιπολεις  
sunt marginalis expositor horum versiculi 5, ver-*

borum, ut *etiam* nisi *lucis* *tempore*. *Ista* *verò* et *lucis* *tempore*  
exponit *lumen* *luminis*, *sunt* *velut* *paraphrasis* *et*  
*quasi* *quamlibet* *alia* *interpretatio* *versus*, *et* *nequit*  
*ad* *Hebreos*, *etc.* *Hieronymus* *in* *Vulg.* *huc* *longius* *recessit*  
*ad* *Hebreos*; *si* *enim* *redditur* *vulg.* *5*: *Quia* *de* *conveni-*  
*tiis* *ista* *ripientes*, *qui* *longissime* *distantur*, *ab* *eum*  
*clamore* *curvantur*, *qua* *longissima* *disperantur* *ad* *Hebreos*,  
*ita* *ut* *vix* *volat* *vestigium* *eorum* *ad* *Hebreos* *repri-*  
*missit*, *et* *longius* *aduic* *distent* *à* *Graco* *Septu-*  
*ginta*.  
(Lud. Cappell.)

*in resonante*, id est, in convallis et locis petrosis: loca enim ejusmodi sunt bene sonantia, et respondent loquentibus. Aut etiam resonantem dicit locum nemorosum, in quo quidem spiratio ventorum, movens silvam, sonum efficit. Symmachus: *Kai πέτρα ἡ σπείρα, οὐτε δέντρο, et radix frumentorum agrestium erit alimentum eorum.* Verum cum Vulgatus constanter legat *arborum cortices*, ejus lectio ceteris merito preferenda, quam Novarrinus, lib. 5 Sacrorum Electorum, cap. 4, pulchre vindicat stabilitatem, qui jure miratur Pinedam nostrum, satis accuratum aliquo Jobi interpretem, de hoc esu corieum quadammodo subditissimum, quod inter cortices usus (ut ipse ait) *nunquam cibis mentitur Plinius*, lib. 16, cap. 9. Verum, ut bene Novarrinus, nihil refert id Plinium non dixisse, qui neque omnia novaret, neque omnia que novaret monumentis consignavet. Aliunde certe satis constat arborum corticibus aliquos nonnunquam ad esum usus; atque imprimis ex Suidā, qui, verbo *μηδενίστων*, citat ista verba Herodoti, lib. 8, de famelis dentibus, *Kαι τὸν λεόπατον τὸν γάιον αρπάζοντες, κατὰ γῆναν καρπάζοντες καρπούς, et arborum corticem unde dictarentes, et folia decerpentes comedebant*. Egesippus quoque de Excidio Jerosolymitanis loquens, lib. 5, cap. 18, famis magnitudinem, quā Iudei premebantur, describens: *Plerique, inquit, etiam cibis neficiis putantes mori, egrediebant urbem ut herbas vellerent, vel radices depascenter, aut cortices arborum detraherent, si quid in his viridis tas ad cibi solamina subministrarent: quo inventientes Romanos necabant.* Que verba quantam lucem huius Jobi loco adferant, agnoscat si ea quae hic de barbaris quibusdam a Jobo dicuntur in Iudeis postmodum re ipsa consummata considerabit. Quid? quod de Iudeis loquens Cœlius Rhodiginus, lib. 18, lect. Antīq. cap. 51: *Aliamenta, inquit, suggerebat arboris cortex, que illarum gentium vocabulo Sala nuncupatur: in cuius fastigio prodeunt velut curvib[us] agrestes, cuiusmodi in palmis convisuratis, nec non feramna inecta caro.* Quibus omnibus Vulgati lectio satis illustratur.

Tropologicē locum hunc ponens Glossa: *Arborum, inquit, cortices mandunt, qui in sacris volvīnībus solam littere superficiem venerantur, Quibus addi jure possunt illi, qui divinaram Scripturarum suavitate contempnū secularem litterarum vilitati adhicerent; de quibus S. Paschalias Radbertus in prologo lib. 5 in Matthæum: «Siliquas, inquit, porcorum, secularium litterarum adhuc pueri vel cortices rodunt.* » Corticibus similiiter vescuntur, qui sanctorum Patrum sapidissimis foreulis repudiatis, profane et extare incumbunt erodiōnē; de quibus optimè Petrus Cellensis Abbas, lib. 7, epist. 19, ait: *Curiostas, an studii assiduitas te urgeat vilissimi hominis herbas et cortices insipido mendicare, cibū sedecas ad mensas divitis Augustini, benigni Gregorii, pecuniosi Hieronymi, gloriosi Ambrosii, Bede omnium monetarum nummarialium, et profundissimi languam maris; magni Hilarii, sua-*

vissimi eloqui Origenis, et aliorum innumerabilium, quorum nec micas sub mensa dignos sum colligere?» Utile similiter est, quod ex juniperorum foliis radicebusque expressit Glossa, hoc Jobi verba explicans et ad mores flectens, his verbis: *Juniperi pro foliis quasi spinas habent. Spina vero est omne peccatum; quia dum trahit ad delectationem quasi pungendo lacertum mentem. Per radicem ergo juniperi avaritia designatur, quia radix est omnium malorum quasi spinarum.* Quibus adjungit interlinearis: *Radix juniperorum, quia avaritia latet in corde, sed puniones peccatorum omnium potenter producit in opere.*

Porrò si quisras quid sibi velit post tot enumeratas seruinas hujusmodi conclusio: *Et mandebant herbas, etc.*, quae non multa habere videtur roboris, et minimum energie; respondebit magna Gregorius, primō quidem habita maximā decoris ratione adumbratis quasi leviter fuisse scelestos; quos jure optime et ignobiles, et miseros, et spoliados et lirios nuncupabis: quibus ita constitutis reliquum erat, ut omnium flagitosissimos describeret, eorumque faceret mentionem, qui utpote mortuum perditissimi maximādūlē sunt cavendi; dicit ideo: *Mandebant herbas, et arborum cortices.* Andi S. Pontifice, lib. 20 Moral, cap. 15, circa medium sic loquente: *Herbas mandere est levia quedam ac tenera de antiquis Patribus imitari; arborum vero cortices edere est eorum opera superficie tenis agere.* Qui se luxuria, ira, superbia et similibus turpi admundon contione fodavit, inter ignobiles, inter miseros, inter seruinos censetur. Quid adhuc maius superest? Quid majoris incommodi aut sceleris gravioris reliquum est? Dicam brevissime, auctoritate fretus maximi et sanctissimi pontificis, si herbas comedat, et corticibus pascatur, id est, si hypocrita fuerit. Hic eniuero necesse est malo sit peior, hic pessimo habenter noquior, hic sceloste noentior predictetur, quodquidem, quidquid agit, superficie tenis agit. Postquam vilissimorum hominum cibum descripterat, comeditus indicat habitacionem.

Vers. 6. — *In desertis habitabant torrentium et in cavernis terre, vel super glaream* (1). — Vers. 7. *(1) γῆν, sive, ut in liberis non paucis scriptum, γῆν solo loco occursens, à verbo γῆν formidari (vid. infra 31, 51), videtur notare locum horridum, quod autem εἶναι τὸν τοῦ ποταμοῦ καταβολὴν, locū ad quem descendere dūt, ut Aben-Esra ait. De λέγου, constabili, vid. not. ad 6, 15. Significatur loca deserta et inculta, horridis inter montes, saxaeque crepidines, que jure merito horrida torrentium seu cantharidum dicuntur, qualia subirent aliū homines ob profunditatem et asperitatem; isti vero ex hominum consorts expulsi subirent nihil reformidant, ut ibi lateant. Chaidren, hoc est, *τοὺς περιόδους γενεθλίους*, in saxis et prærupsis locis torrentium. Quod ipsa et Syrus videtur voluisse, dum verit: *In fortitudine torrentium.* γῆν, ad habitandum, plerique pendere à versus superiori existimant, ut sit: *E medio ejecti fugiebant, ut habarent in horridis torrentium.* Sed potest et recte veri: *Babitandum est ei ut* ὅ *sépē necessitatem infert, v. g.,**

dant de micis gratiarum, que cadunt de mensa Domini Dei, sed famem patientur ut canes rabidi per deserta viatorum vagantes, ubi praे virtutum egestate et fame verbi Dei miserè contabescunt, ac prorsus steriles effecti, quod si cavernarum non suppetaret copia, sub celo in nuda et sabulosâ humo pernotabant: quorum sic erat misera æruminosaque conditio, ut illis vivendi ratio videtur non injuncta, et in viceps vivere magnas judicarent esse diuersitas. Ita Sanctus noster.

Tropologicē. S. Gregorius, lib. 20 Moralium, cap. 9 et seqq., haec omnia que de Jobi irrisoribus haec sentibus delicias computabant (1). Habitabant, inquit, in locis desertis et invia propè torrentes in saxonum cavernis et ferarum lustris, ut inde sicut pecora ad sua pabula prodirent: quid si cavernarum non suppetaret copia, sub celo in nuda et sabulosâ humo pernotabant: quorum sic erat misera æruminosaque conditio, ut illis vivendi ratio videtur non injuncta, et in viceps vivere magnas judicarent esse diuersitas. Ita Sanctus noster.

Deut. 4, 2. *כְּבָרֶל* observandum est vobis; 1 Paral. 15, 2, *וְאַתֶּה תְּמִדֵּן* portanda arca Dei, nisi à Levitis. Conf. Storri Observat. p. 422, seq. *בְּרַכְתְּךָ בְּרוּכָם* (2). *In foraminibus terre et rupium, in terra et petram cavernis. Alexandrinus hunc versum aequo brevius reddit: וְאַתֶּה תְּמִדֵּן בְּרַכְתְּךָ בְּרוּכָם.* (Rosemannuller.)

In PRÆRUPIS CONVALIUM (vel torrentium) HABANT, IN FORAMINIBUS PULVERIS ET PETRAM. Vulg. *In desertis habitabant torrentium, in cavernis terre, vel super glaream.* Incommodum dicitur *deserta torrentum*, neque γῆν significat desertum, sed locum potius præruptum ac confragatum (nam γῆν est confringere, conterere, unde Gracianus εργάζεται), qualia solent esse in lateribus torrentium et convalium. Neque vero γῆν glaream propriæ, sed *saxa* et *petrus* significat. Septuag. hic aquo paulo breviores fuerint: *וְאַתֶּה תְּמִדֵּן בְּרַכְתְּךָ בְּרוּכָם*. Targ.: *In fortitudine altiorum torrentium,* hoc est, *בְּרַכְתְּךָ בְּרוּכָם*, in saxis et prærupsis locis torrentium. (Lud. Cappellus.)

(1) QUI INTER HUISCEMODI LETABANTUR, ET ESSE SUB SENTIBUS DELICIAS COMPUTABANT. Pergit oīs arguere qui audacter sibi insatiantur. Vilissime erant hominum facies, quos ingenuis quisque à consuetudine sua excludebat, nec ferre poterat aliquis in rupibus et hominum societate, quibus et commodissimum accidebat, si in desertis et inter bellas vitam agere permisisti fuissent. Hebreos: *Genebant inter sentes, subter cibos congregabantur. Sepisuginta: Inter medium locorum echo resonabat, clamabant, et sub sarcinis agrestibus manebant. Clamores eorum imitatoe fuisse rugitus animalium fame percorerunt.* (Symachus legit. Calmet.)

INTER HUISCEMODI LETABANTUR. Has miseras delicias putabant pre paupertate. (Menochius.)

INTER ARRESTA RUDUNT. Septuag. *Αἱ μέρισμαὶ τοῦ ποταμοῦ.* Hic in sacris oraculis nequita vocatur absinthium, quod amaritudine sua miserum animum vexet et conficiat. Rex sapiens in Proverbii, cap. 5, 4, ait melia esse in ore meretricis ad maleficium tiuillantis, novissima autem illius amara quasi absinthium. Quod ad culpam referendum esse vult Lyranus. Prodit autem Origenes adeo amarum esse absinthium, ut si forte in mel injectatur, amaritudine sua vincat mellis suavitatem, et dulcedinem illam omnem corruptat. Quod rem nostram mirifice illustrare potest. Nam libido voluptatis licet habere aliquid melis videatur, tamen subito migrat in absinthium, in eam videlicet amaritudinem, quā vix major cogitari posset, queque omnem delectationis sensum obtundat.

Sub URTICIS ASSOCIANTUR. Septuag. non male: *Οἱ περιόδους εργάζεται.* *Λευκὴ* est urtica, vel spina, aut carduus, vel quod simile. Hieron. in Vulg.: *Εἴσε συνθέτις δελιξίς computabant.* Atqui *Τεῦδη* nihil ad delicias. (Lud. Cappellus.)

Ob eamdem causam Job in areano sensu crimē

hic sentes aculeatos muncupat, qui videlicet mentem pungant, et continuo dilacerent. Effusum sanè illud est verissimum: *Non est pars impis, dicit Dominus, Isaie, 48, 22.* Hoc experientia, hoc omne genus littarum clamat, hoc sancti vates, hoc docti Patres, hoc vetusti sapientes ore uno et perenne consensione pronuntiant: hoc nullus S. Chrysostomus subiecti ante oculos, et velut in theatrum inducit; a quo libet quendam decerpere ad rem illustrandam, cum, hom. I de Lazarо, loquuntur de beatulo illo, ut multi quidem opinabantur, epulone evangelico: *Ne nulli dixeris, inquit, illum mensa sumptuosa frui, vestibus circumdati serici, mancipiorum greges circumferre, et alios summovere in foro; sed expulsa mihi illius conscientiam, et videbis intus gravem peccatorum tumultum, jugem metum, tempestatem, turbationem;* videbis velut in iudicio mentem ad thronum conscientie condicendi regalem, et tanquam judicem quippe scilicet, et cogitatione loco carnicum adhibentem, in equo suspendentem, latere conscientie radentes ungulis, pro commissa vehementer inclamantes; cum nemo sciat, nisi quod solum Deum, huc videre noverit. *Pergit in adultero illius idem graphicè ostendere.* Verbum de omni graviori peccato idem est iudicium: in quo, si sanctissimo Jobo credimus, velut sub sensibus miser animus cubat. Semper enim malum conscientia punxit et eruerat, et diurna ac nocturna quietis partem omnem admittit. Semper ut Tantalо saxum metis imminet, et turbide semper cogitationes et luxione rote animum rapiunt atque dilacerant. Veritatem tanta est hominum vesania, ut esse sub sensibus delicias reputent; quod plane phreneticorum propositum est. Unde et hujusmodi homines stultorum filios appellat dum subiungit:

*Vers. 8.—FILI STULTORUM ET IGNOBILUM, ET IN TERRA PENITUS NON PARENTES (1). Id est, erunt verè stulti et ignobiles, quique propter vite familiare dedecet et domesticas sorores cum hominibus agere et inter illos apparetur non poterant.*

Tropologicè. Tales sunt impli ac peccatores, qui frequenter Scripturę phrasē vocantur stulti. Hos igitur filios impiorum etiam ignobilium filios appellant. Nam virtus sola veram nobilitatem continet. Addit etiam, quod in terra penitus non appearant, quia ignobilis locuti sunt, et vir parentes, aut unde genos trahant ostendere possunt; de quibus ita S. Gregorius,

(1) Apparentes, viles, sine honore. (Menochius.)

In TERRA NON PARENTES, id est, non audentes compare, vel lucem aspicere: nempe homines nihil, terre filii, qui olim nec ausi fuisse vel a longe sub oculis meis venire, nunc faciem meum consupere non reverentur: utpote hominis monstrosi, execrabilis et abominabilis. Nec possum tamen ipsos compescere, aut a me depellere. (Tirinus.)

FILI STULTORUM, οὐδὲ hic potius vilen quām stultum significare videatur obsequientia: *Filiū vilium, id est, homines viles.* Lectori Hebreis, Chaldeis et Arabibus usitata.

Et IN TERRA PENITUS NON PARENTES, οὐδὲ quod hic verit̄ non parentes, propriè significat contraria erant, ut Psal. 35, 15.

(Graecius.)

lib. 20 Moralia, cap. 16: *Sicut enim, inquit, plōrique qui in terrā sunt, et à cognitione hominum abjectione vilitatis sunt quasi quadam superdulcatione velaminis absconduntur; ita surt quidam in Ecclesia, qui dum abjectioni pravorum operam subidunt, divino conspectu noti non sunt; quibus et quandoque dicendum est: Amen dico vobis: Nescio vos, Matth. 25, 12. Esse ergo in terrā et apparere, est in fide recte per virtutem operis nobilitatem mentis ostendere: esse verò in terrā, et penitus non apparere, est in Ecclesia quidem per fidem consistere, sed nihil dignum fideli in opere demonstrare: sunt itaque intra sanctam Ecclesiam divinitatis oculis, et videntur per iudicium, et tamen per honesta vita meritum non videntur; quia ea que constendo teneant, vivendo non exhibent: de quibus Paulus dicit, Tit. 1, 16: *Confidentur se nōsse Deum, faciūt autem negant.* Illi in sancta Ecclesia fidem, quam tenere se assentur, prement potius quam venerantur; dum sua magis illius nomine quam ejus adipisci lucta concupiscunt.*

Vers. 9.—*NUNC IN EORUM CANTICUM (1) VERSUS SUM, ET FACTUS SUM EIS IN PROVERBIO.*—Vers. 10.—*ABOMINANT ME, ET LONGE FUGIUNT A ME, ET FACIEM MEAM CONSUERUER NON VERENTUR (2).* Postquam in superioribus versiculis satis latè ac luculentiter probaverat illorum illiberalē ac stolidum ingenium, et natalium sordes, et inopia; nunc que ab illis ad ignominiam fonda et ad dolorem acera pertulerit ostendit et amplificat. Profecto viri justissimi despectus non videtur ulterius valuisse procurrere: versus enim fuit in canticum, ut de ipsis calamitate incepta carmine vulgo jactarentur; factus fuit in proverbiū, hoc est calamitatis exemplum, ad imprecações vel hyperboles, ut cui malum vulgares homines impredicō dictarent: *Contingat tibi Jobi calamitas; vel cùm arumosissimum aliquem describere vellet, dicent: Est Jobi arumosior.*

(1) Fabula, iudicium, quasi dicat: Componunt de me cantilenas, ut fit de miseria et ridiculis.

In PROVERBIO: Jobi enim infortiūm proverbio usurpabant, ut significant magnam aliquam et membrum illatum calamitatem. Vel simpliciter sensus est: Versor frequenter in ore illorum, qui me rident, et subsannant. (Menochius.)

רְגֵבָה וְלִבְנָה, nunc autem cantilenam eorum factus sum, de me cantilenas edunt. Idem queritur Jerome, Thren. 5, 14, et Psaltes, 69, 15. Alexandrinus minus commode Κατά την πολιτείαν, recte vero Chaldeus, קַרְנוּבָה, et Hieronymus *canticum* reddidit. Syrus, *cogitatio*, meditatio eorum sunt, in malum, ut Κατά την Thren. 5, 62, quod ad radicem την πολιτείαν, meditatus est, Hebrew referunt.

תְּלִבְנָה, sum illis in sermonem, sum illis fabula, me assidue in ore habent, que in me contemptum nunquam non loquuntur. Ἀλέξανδρις non malè θωράκη reddidit; Hieronymus, *proverbium*. Syrus verò: *Sum eis in stuporem, quod Hebrew esset κατά την πολιτείαν.* (Rosemuller.)

(2) Aliqui putant conspudi metaphora injuriarum et contumeliarum in Jobum iactatas significari. Verior et communior sententia est, revera a vilibus hisce homuncionibus Jobi consputum fuisse, quia in re Christi fuit egregia figura, qui idem passus est.

(Menochius.)

Quod verò de facie spitis deturata subjungitur, ut jacet accipendum est. Verè scilicet petulantiae homines in Jobi faciem inspicient; neque subest ratio efficas aut, valde nervosa ad rem in hyperbole aut metaphoram detorquendam. Nicetas in Catena simpliciter locum hunc expones: *Ubi, inquit, ad me proprius accesserint, spūisque fedaverint, longè recebunt.* Et Theophanes Nicetus in sua epistola secunda, qua est de patientia ad omnes Christianos, hunc ipsum Jobi locum elucidans, sit: *Servi abjecti et viles et calamitatis assiduè exprobare non desistunt.*

Ex his liquet Jobum etiam in hoc Christi figuram præstatim, qui derisus et consputus fuit, quemadmodum discipulis Jerusalym ascensuris de se praediti, Matth. 20, 18: *Ecco ascendimus Jerusalym, et Filius hominis tradetur Principis Sacerdotum et Scribis, et condemnabunt eum morte, et tradent eum Gentibus ad illudendum et flagellandum, etc.* Ubi expende illud ad illudendum, hoc est, ut pro luce, et materia rīs et leticie in suis tormentis habeatur. Quippe lanient justorum virorum voluptuosus hominibus festiva sunt spectacula. Auditī amphitheatra Romana plena festivis spectaculis que populus aspergerent gaudis? novissi inhibi ferarum pugnas, quarum lanient miram hilaritatem spectantium animis ingenerant? Sic justi Jesu et Jobi clades, sic lanient sancti hominum nunquam non pro festo spectaculo impis accidit. Rem ponderat Chrysostomus, serm. 5 de Passione dicens: *His discipulos suo simul et iterum premonebat, ponens ante oculos eorum, et velut arenae sunt constituens passionis, et inducens in eam quod contumeliam genera tot genera beatistarum.* Ecco tibi Dominus quoties loquatur de sua morte, sic loquatur quasi de arena amphitheatri, in qua impis nihil non ludibrium, nihil non festivum apparebat. Sie contumelias omnes astimat quasi immunitissimas feras, quarum ungulibus lanatis nobilis athleta gaudis impiorum spectaculum cumularet. Ad hec aiebat Paulus, 1 Cor. 4, 9: *Putò quid Deus nos novissimos apostolos ostendit tanquam morti destinatos; quia spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus.* Expone, *Spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus;* hoc est, ita se habent res nostre ut spectaculorum in arena lusus, ad quos voluntatis causa confluunt universi; sic ad pugnas nostras universi concurrunt tam boni quam mali, tam qui mundani sunt quam qui angelici; sed hi ut exempla mirantur, illi ut delectationem percipiunt. Id quod pulchris verbis nota D. Anselmus, aitens: *Sicut omnes concurrunt ubi locus celebratur, vel pugiles certant, aut aliquod monstrum producunt, sic omnes boni vel mali convenient ad aspiciendas peinas nostra.* Spectaculum sumus et angelis, et hominibus tam boni quam mali. Boni angelii convenient ad spectaculum passionis nostrae, ut nos presentia sunt confortant, et cateros ad exemplum nostri certamini incident; mali verò, ut gaudeant, cum nos suos adversarios cruciari videant, et cateros à fide, metu

ponant, deflectant: boni homines, ut laudent; mali, ut insultent: boni, ut exemplo nostro confortent; mali, ut ex penis nostris deflectentur. Sie semper justorum laniente juendissima faciunt impis hominibus spectacula, amplissimamque suppeditant materiam cantibus improborum.

Hinc Jeremias in Threnis ait, cap. 3, 61: *Auditī opprobrium eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me: labia insurgentia mīlī, et meditatiōes eorum adversum me totā die: sessionem eorum et resurrectionem eorum vide: ego sum psalmus eorum: reddes cīc rīcē, etc.* Hoc Justus vir petit à Deo, ut videat nimurū hominum impiorum conventus, meditationes, concursus singulis horis, singulis momentis, totū die coctos, insuper sessiones eirundem, hoc est, iuxta Glossam interlinearem, sessiones quasi magistrorum, non verorum magistrorum, qui veritatis doctrinam probent; sed quasi magistrorum, nimurū de solis magisteriū fibulis tumentium, in hoc crebrò convenientem, ut innocuam et justam gentem lacerent, et tanta lanient cachinos excitant, immensaque sibi gaudiū conditā. *Ego sum psalmus eorum.* Hic enim cantant psalmi in choro malignitatem, in choro impiorum, videbunt lanient justi hominis; hanc voluntadē ad plectra adhucit, ut dum rumput justus, ipsi exultare possint.

Præclarè igitur Job dīm se deridentem exprimit conditiones, ait: *Nunc in eorum canticum versus sum; Septuaginta reddunt: Κατά την πολιτείαν, cithara eorum ego sum.* Et quidem pulchrit̄ justus vocat cithara impiorum; non solum quia sicut ex persecus cithara fidibus dulcis percipitur sonus, sic ex justo percesso, inq. laniant, impī voluntatē percipiunt et letitiantur.

Ecco tibi Dominus quoties loquatur de sua morte, sic quia ut ad persecutārū cithara fidium numerū psalli et saltari solet, sic ad numerū justi hominū claudū mundiales homines et carmina concunt, et festivos salutis compontunt; ut dicit Nicetas in Catena Greca: *Cantio itaque et carmen effectus sum eorum, measque calamitates pro quavis alio sermone habent in ore.* Et carminibus et cantibus et universis teatris impiorum haec additur in inexhausta materies, scilicet calamitas justorum: haec illi pro canto, pro pugna, et utinam in has chordas non videantur alienus mutati chorū; nec inter psalmos et canticum organales fabricentur cantiones, que in sancti alienus homines personam infamiant.

Vers. 11.—*PHARETRAM ENIM SUAM APERIT (1), ET AFFLIXIT ME, ET FRENUM POSUIT IN OS MEUM. Elegans*

(1) Deus scilicet; eadem metaphora sagittarum usus est David Psalm. 57, 3: *Quoniam sagittae tue infixa sunt mīla.*

*PHARENUM POSUIT IN OS MEUM, ut fieri solet cum ferocius equis, quos domare volumus.* (Menochius.)

*PHARENUM ENIM POSUIT (Deus) IN OS MEUM, id est, coercet, continet, impedit me, neque amplius eā auerteret pollio, qua solebam tales terrire, et in officio continuere.*

(Tirinus.)

In priore hemistiche hujus versiculi difficultate creat vocabulum ΦΑΡΕΝ, quod non tantum φάρεν est, verum et hoc loco non modo in omnibus codd. scriptum legitur; nam in margine ΦΑΡΕΝ legendum precipiter, quod ipsum non pauci libri in textu ha-